
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

   
 N. 28              del 21/03/2013  
 
Iniziativa per la celebrazione del ventennale della  morte di Mons. Tonino Bello “Una 
croce con le ali”. Atto di indirizzo. 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno ventuno del mese di     marzo    nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

assunti i poteri della Giunta Comunale 
 
 
In persona del Dott. Giacomo BARBATO, nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 10/01/2013, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, ha 

adottato la seguente deliberazione: 

 



 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(assunti i poteri della Giunta Comunale) 

 
PREMESSO che  

− nel Comune di Molfetta, fra le attività culturali registrate nel territorio, con sistematicità e qualità di 

risultati, le manifestazioni culturali hanno, da sempre, avuto uno spazio rilevante per mezzo delle locali 

organizzazioni ed associazioni, con il sostegno diretto ed indiretto della Municipalità; 

− il Comune di Molfetta ha sempre sostenuto ed attivato iniziative di carattere culturale in sintonia ed in 

omaggio alla memoria di personaggi illustri che hanno lasciato una traccia indelebile nei molfettesi; 

− con nota del 4 febbraio 2013 prot. n. 8185,  S.E. Mons. Luigi Martella, tra le altre iniziative, ha sottoposto 

all’attenzione dell’Ente il progetto “Una croce con le ali”, opera teatrale che utilizza unicamente il 

patrimonio di scritti lasciato in eredità da Don Tonino, da rappresentare domenica 21 aprile presso il 

teatro della Parrocchia Madonna della Pace; 

− la proposta pervenuta, debitamente istruita dal competente ufficio, presenta aspetti di particolare interesse 

commemorativo per ricordare l'esimio Pastore che con la sua parola e la sua testimonianza ha contribuito 

notevolmente a sviluppare il senso della giustizia, della solidarietà e della partecipazione attiva nella società; 

 

Tutto ciò premesso 

� Ritenute sussistenti le ragioni e le motivazioni che, in coerenza con gli obiettivi statutari del comune 

di Molfetta, inducono ad accogliere favorevolmente la proposta di partecipazione finanziaria per la 

realizzazione dell’opera teatrale e multimediale per “ricordare Don Tonino come uomo di fede e raccontare 

soprattutto ai giovani  che non l’hanno conosciuto la bellezza di una vita spesa per il Vangelo”; in occasione del 

ventesimo anniversario della Sua scomparsa; 

� Preso atto del prospetto riassuntivo dei costi di allestimento dell’opera presentato dalla responsabile 

del progetto, sig.ra Antonietta Cozzoli unitamente al responsabile tecnico della produzione; 

� Rilevato che data l’eccezionalità dell’evento,  riferito al ventennale della morte di Don Tonino Bello, 

compianto Vescovo della Diocesi con in atto la fase diocesana del processo di beatificazione, il 

Comune di Molfetta, intende accogliere l’invito di S.E. Mons. Luigi Martella finanziando un segmento 

della spesa complessiva preventivata per la realizzazione dell’opera teatrale “Una croce con le ali”; 

� Dare mandato, pertanto, al Dirigente del  Settore AA.GG. di liquidare  la spesa relativa alla 

realizzazione del video mapping dell’opera su descritta; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore AA.GG., in ordine alla regolarità tecnica del 

presente provvedimento e quello favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Dirigente del 

Settore Finanziario,  resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T. U. EE. LL., approvato con il Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 



Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Assunti i poteri della Giunta Comunale; 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in premessa evidenziato e che qui si intende  integralmente richiamato: 

1. Esprimere il proprio  indirizzo favorevole alla condivisione  ed alla partecipazione finanziaria per la 

realizzazione dell’opera teatrale “Una Croce con le Ali”. 

2. Dare mandato al Dirigente del Settore AA.GG. di predisporre tutti gli atti necessari per attuare quanto 

indicato al punto 1) del presente deliberato e di impegnare con apposito atto dirigenziale la spesa 

occorrente pari ad € 8580,00 IVA compresa. 

3. Nominare Responsabile del Procedimento la sig.ra Losito Rosa dell’Ufficio di Gabinetto. 

4. Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente Settore AA.GG., al Dirigente Settore Finanze ed al 

Responsabile del Procedimento. 

5. La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs 

267/2000 visto l'art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 

       



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal 22/03/2013   al  06/04/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. 

n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 22/03/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to dott. Michele Camero 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 

18.8.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________: 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°). 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to dott. Michele Camero 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
Al Sig. __________________ 


